
Министерство Саха ©рвспуубулукэтин
имущественных баайга-дуЬлт^а уонна сиргэ

и земельных отношений \Ё Р л г  еыЬьцршарын
Республики Саха (Якутия) Министнэрястибэтэ

ОТ « 2018 г.

П Р И К 1 Д З

г. Якутск
П-14- 4 2 0

О внесении изменений в Административный регламент предоставления 
Министерством имущественных и земельных отношений Республики 

Саха (Якутия) государственной услуги «Перевод земель или земельных 
участков из одной категории в другую», утвержденный приказом 

Министерства имущественных и земельных отношений Республики Саха
(Якутия) от 2Q.04.2i 

с изменениями от 25.12.2013 № П-0] 
от 24.08.2016 №П-012-82, 

(государственная регистрация от 10.05.2 
№ RU140112014022, от 17.08.2015 jfsj 

№ RU140112016206, от 17.03 о

2 № П-012-52 
-176, от 05.08.2015 № П-012-55,
1р.02.2017 Хз П-012-19 

№ RU140132012140, от 14.02.2014 
U140112016467, от 12.09.2016 
17 № RU140102017177)

В соответствии с Указом Президента Республики Саха (Якутия) от 
16.03.2011 № 529 «Об утверждении По эядка разработки и утверждения 
административного регламента предоставления государственной услуги» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Администрати 
Министерством имущественных и зем 
(Якутия) государственной услуги «Пере 
одной категории в другую», утвер 
имущественных и земельных отношен 
20.04.2012 № П-012-52 с изменениями 
05.08.2015 № П-012-55, от 24.08.2016 Щ 
(государственная регистрация от 10.05.
№ RU140112014022, от 17.08.2015 №  
RU140112016206, от 17.03.2017 № RU14

ль
од

ил

вйЫй регламент предоставления 
ных отношений Республики Саха 
земель или земельных участков из 

еденный приказом Министерства 
Республики Саха (Якутия) от 

от 25.12.1013 № П-012-176, от 
rl-012-82, от) 16.02.2017. № П-012-19 
Ц  № RU140] 32012140, от 14.02.2014 
RU140112015467, от 12.09.2016 № 
102017177), следующие изменения:

1.1. В пункте 1.3:
1.1.1. В абзаце четвертом слова «Департамент по земельным отношениям 

(далее - Департамент), 323 кабинет» заменить словами «Отдел разграничения 
государственной собственности на землю и государственных услуг по 
земельным отношениям (далее -  Отдел), 325 кабинет»;

1.1.2. В абзаце пятом слово «Департамента» заменить словом «Отдела».
1.2. Пункт 1.6 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Государственная услуга не предоставляется посредством федеральной



государственной информационной системы «Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)» и государственной системы «Портал 
государственных и муниципальных услуг и функций Республики Саха 
(Якутия)».».

1.3. Абзац пятый пункта 1.7.1 изложить в следующей редакции:
«телефоны Отдела: (4112) 34-45-66, 34-45-72.».
1.4. В абзаце третьем пункта 1.7.2 слова «https://rosreestr.ru/site/ 

about/struct/territorialnye-organy» заменить словами «https://rosreestr.ru/site/about/ 
struct/territorialnye-organy/upravlenie-rosreestra-po-respublike-sakha-yakutiya».

1.5. В пункте 1.7.4:
1.5.1. В абзаце третьем слова «https://rosreestr.ru/site/about/struct/ 

territorialnye-organy» заменить словами «https://kadastr.ru/»;
1.5.2. В абзаце четвертом слова «fgul4@ul4.rosreestr.ru» заменить 

словами «filial@14.kadastr.ru».
1.6. В пункте 1.15 слово «Департамента» заменить словом «Отдела».
1.7. В абзацах первом и втором пункта 1.17 слово «Департамента» 

заменить словом «Отдела».
1.8. В пункте 1.18 слово «Департамента» заменить словом «Отдела».
1.9. В пункте 2.2 слово «Департамент» заменить словом «Отдел».
1.10. В пункте 2.15 слово «Министерство» заменить словами 

«Должностное лицо Отдела».
1.11. В подпункте 2.15.1 слово «Представление» заменить словом 

«Представления».
1.12. Подпункт 2.15.2 изложить в следующей редакции:
«2.15.2. Представления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение ходатайствующим платы за предоставление 
государственной услуги, которые находятся в распоряжении исполнительного 
органа, предоставляющего государственную услугу, его территориальных 
органов, иных государственных органов, органов местного самоуправления 
либо подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственной 
услуги, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и Республики Саха (Якутия), за исключением документов, 
включенных в перечень документов, установленный частью 6 статьи 7 
Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», если иное не 
предусмотрено нормативными правовыми актами, определяющими порядок 
предоставления государственной услуги. Ходатайствующий вправе 
представить указанные документы и информацию в Министерство по 
собственной инициативе;».

https://rosreestr.ru/site/
https://rosreestr.ru/site/about/
https://rosreestr.ru/site/about/struct/
https://kadastr.ru/%c2%bb


1.13. Дополнить подпунктом 2.15.3 следующего содержания:
«2.15.3. Осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 

для получения государственной услуги и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 
перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления государственной услуги.».

1.14. В пункте 3.8 слово «Департамент» заменить словом «Отдел».
1.15. В абзаце пункта 3.9 слово «Департамент» заменить словом «Отдел»;
1.16. Абзац первый пункта 3.10 изложить в следующей редакции:
«После получения документов заявителя должностное лицо готовит и

подписывает расписку в получении документов. Расписка в получении 
документов направляется заявителю по почте либо вручается лично заявителю 
путем вызова заявителя в Министерство (форма направления расписки в 
получении документов согласуется с заявителем).».

1.17. В абзаце первом пункта 3.17 слово «Департамент» заменить словом 
«Отдел».

1.18. В абзацах втором и третьем пункта 3.22 слово «Департамента» 
заменить словом «Отдела».

1.19. Пункт 3.25 изложить в следующей редакции:
«3.25. Максимальный срок направления запроса в федеральные органы 

государственной власти и иные организации, в распоряжении которых 
находятся документы, необходимые для предоставления государственной 
услуги, не должен превышать 1 рабочий день после приема ходатайства и 
документов заявителя, за исключением запроса, направляемого в орган, 
указанный в пункте 3.19.4 Административного регламента.

Максимальный срок направления запроса в орган, указанный в пункте 
3.19.4 Административного регламента, не должен превышать 6 рабочих дней 
после приема ходатайства и документов заявителя.»

1.20. Пункт 3.29 изложить в следующей редакции:
«Должностное лицо Отдела рассматривает ходатайство о переводе земель 

и земельных участков из одной категории в другую и приложенных к 
ходатайству документов на предмет соответствия требованиям 
законодательства Российской Федерации.

При наличии оснований для отказа в рассмотрении ходатайства, 
указанных в пункте 2.16 Административного регламента, должностное лицо 
Отдела готовит и подписывает уведомление об отказе в рассмотрении 
ходатайства. Уведомление об отказе в рассмотрении ходатайства направляется 
заявителю по почте либо вручается лично ходатайствующему путем вызова



заявителя в Министерство (форма направления уведомления об отказе в 
рассмотрении ходатайства согласуется с заявителем).

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 14 рабочих 
дней.».

1.2.1. Абзац четвертый пункта 3.30 слова изложить в следующей 
редакции:

«Максимальный срок выполнения одного из указанных действий 
составляет 3 рабочих дня.»

1.22. В пункте 3.31:
1.22.1. В подпунктах 1 и 2 слово «Департамента» заменить словом 

«Отдела».
1.22.2 Абзац седьмой исключить.
1.23. В пункте 3.32:
1.23.1. Абзац первый подпункта 1 изложить в следующей редакции:
«1) осуществляет подготовку и согласование в Министерстве проекта 

решения Правительства Республики Саха (Якутия) о переводе земель или 
земельных участков из одной категории в другую (далее - проект решения) у 
руководителя Отдела, заместителя руководителя Департамента нормативно­
правового обеспечения Министерства (далее -  Департамент) и у заместителя 
министра, курирующего данный вопрос.»;

1.23.2. В абзаце втором подпункта 1 слово «Департаментов» заменить 
словами «структурных подразделений»;

1.23.3. В абзаце первом подпункта 2 слово «Департаментов» заменить 
словами «структурных подразделений».

1.23.4. Абзац шестой исключить.
1.24. В пункте 3.38 слова «18 рабочих дней» заменить словами «29 рабочих 

дней».
1.25. В подпунктах 1 и 2 пункта 3.44 слово «Департамента» заменить 

словом: «Отдела».
1.26. В подпунктах 1 и 2 пункта 3.50 слово «Департамента» заменить 

словом: «Отдела».
1.27. В пункте 4.2 слово «Департамента» заменить словом «Отдела».
1.28. В пункте 4.5 слово «Департаментом» заменить словом «Отделом».
1.29. В пункте 4.8 слово «Департаментом» заменить словом «Отделом».
1.30. В пункте 4.9 слово «Департамента» заменить словом «Отдела».
1.31. Приложение № 3 утвердить в новой редакции согласно приложению 

№ 1 к настоящему приказу.
2. Отделу разграничения государственной собственности на землю и 

государственных услуг по земельным отношениям (Лазарева Е.А.):



2.1. В трехдневный срок после подписания направить настоящий приказ в 
Министерство по развитию институтов гражданского общества Республики 
Саха (Якутия) для государственной регистрации.

2.2. В течение пятнадцати дней с момента государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве по развитию институтов гражданского 
общества Республики Саха (Якутия) обеспечить:

1) опубликование настоящего приказа в официальных средствах массовой 
информации.

2) размещение Административного регламента на официальном сайте 
Министерства имущественных и земельных отношений Республики Саха 
(Якутия) в сети Интернет и в Реестре государственных и муниципальных услуг 
(функций) Республики Саха (Якутия).

2.3. В семидневный срок после дня первого официального опубликования 
настоящего приказа, направить в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) его копию, а также 
сведения об источниках его официального опубликования для включения этого 
акта в федеральный регистр и проведения правовой экспертизы в электронном 
виде в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

3. Настоящий приказ распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
января 2018 года.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра имущественных и земельных отношений Республики Саха (Якутия) 
Пахомову Н.Н.

Министр Е.В. Григорьева

Вносит:
Отдел разграничения государственной собственности 
на землю и государственных услуг по земельным отношениям 
(014) исп. Иванов В.А., тел.: 34-45-66

Рассылка:
1. Приемная
2. ОРГУЗО



Приложение № 1 
к Приказу Министерства имущественных 

и земельных отношений Республики Саха (Якутия) 
№ П-ОМ-110 от Ш 5.20Ш

Приложение № 3 
к Административному регламенту, 

утвержденному приказом 
Министерства имущественных 

и земельных отношений 
Республики Саха (Якутия) 

от 20 апреля 2012 г. N П-012-52

БЛОК-СХЕМА.
ПЕРЕВОД ЗЕМЕЛЬ ИЛИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 

ИЗ ОДНОЙ КАТЕГОРИИ В ДРУГУЮ

*Срок предоставления государственной услуги либо отказа в предоставлении государственной услуги не должен 
превышать 2 месяца со дня поступления ходатайства в Министерство согласно п. 4 ст. 3 Федерального закона от 
21.12.2004 Ха 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую»


